
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 736 del 23/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 736 del 23/12/2022 
 

Determina N. 224 del 23/12/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa per trasporto ed assistenza scolastica studenti disabili frequentanti gli 

Istituti scolastici superiori di secondo grado – L.R. 78/1978 -novembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
Richiamate le delibere: 
- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024”; 
- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 
118/2011)”; 
- n. 49 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 
 
Premesso che: 
-  la legge n. 56/2014 ha iniziato un percorso di riattribuzione delle funzioni non fondamentali 

delle Province in capo agli altri enti locali demandando le decisioni operative alle singole leggi 
regionali; 

- La Regione Abruzzo con LR n. 32/2015 ha stabilito, tra l’altro, di attribuire ai Comuni, singoli 
o associati, le funzioni, già esercitate dalle Province abruzzesi, in materia di Diritto allo studio 
con riguardo al “Trasporto ed Assistenza Scolastica qualificata degli alunni disabili 
frequentanti gli Istituti Superiori di Secondo Grado” di cui all’articolo 5-bis della L.R. n. 
78/1978; 

- Con DGR n. 409 del 28 luglio 2017 sono state approvate le Linee guida per la gestione dei 
servizi di cui all’articolo 5 bis della L.R. n. 78/1978; 

- Con DGR n. 619 del 7 agosto 2018 sono state approvate le “Modifiche alle linee guida per la 
gestione dei servizi di cui all’articolo 5 bis della L.R. n. 78/1978 (ex funzioni provinciali in 
materia di trasporto ed assistenza scolastica per gli studenti disabili frequentanti gli Istituti 
Superiori di Secondo grado) approvate con DGR n. 409 del 28 luglio 2017”; 

 
Richiamati: 
- L’art. 8 della “Legge quadro per la realizzazione del sistema regionale integrato delle 
politiche sociali” che testualmente recita: ...Le politiche per l’infanzia devono assicurare ai bambini le 
condizioni sociali ed ambientali ottimali per garantire processi di crescita armonici e sicuri e per assicurare 
l’attuazione dei loro diritti. In particolare, le politiche per l’infanzia devono ricomprendere i seguenti livelli 
essenziali di servizio: ... 
c)      azioni e programmi mirati e personalizzati per bambini che presentino situazioni di rischio di 
esclusione sociale a causa di condizioni familiari problematiche, di appartenenza a culture diverse o a 
minoranze etniche, della presenza di disabilità, ritardi e disturbi della persona di qualsiasi natura;...” 
-  L’Art. 9 della “Legge quadro per la realizzazione del sistema regionale integrato delle politiche 
sociali” che testualmente recita: …. 2) La Regione promuove politiche attive di partecipazione ed 
integrazione sociale, culturale, economica, lavorativa, scolastica, familiare, in favore dei disabili fisici, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 736 del 23/12/2022 

psichici, motori, sensoriali e mentali. Le politiche per i disabili ricomprendono i seguenti livelli essenziali di 
servizio: 
a)   servizi ed interventi, personalizzati e costanti, da attivare in forma diretta o indiretta, di sostegno alle 

famiglie che abbiano a carico persone con disabilità; 
b)     iniziative per sviluppare l’autonomia e il diritto alla vita indipendente della persona disabile, 

all’espressività e alla valorizzazione dei talenti personali; 
c)      istituzione e diffusione dell’assistenza domiciliare e scolastica personalizzata per la persona disabile; 
d)     garanzia della predisposizione e realizzazione dei progetti educativi individualizzati per i disabili, ai 

sensi dell’art. 14 della L. 328/2000; 
e)     sviluppo di progetti di occupazione assistita per i disabili, di formazione e lavoro, di intermediazione e 

mediazione sociale al lavoro; 
f)        potenziamento e adeguamento di servizi diurni e semiresidenziali esistenti sul territorio; 
g)     promozione di azioni per l’attuazione di tutti i diritti della persona disabile, ed in particolare del diritto 

alla vacanza, al tempo libero, alla mobilità, allo sport, alla partecipazione della vita sociale, civile e 
religiosa; 

h)      forme di agevolazione per l’accesso a trasporti, servizi culturali, ricreativi e sportivi e per la diffusione 
di strumenti tecnologici atti a facilitare la vita indipendente, l’inserimento sociale e professionale; 

i)        garanzia del trasporto da casa verso le istituzioni territoriali (scuole, centri e servizi sociali e sanitari, 
università); 

j)        sostegno per il superamento delle barriere architettoniche e per favorire l’accessibilità delle residenze; 
k)      istituzione di centri e comunità familiari per i disabili rimasti privi di supporto familiare …” 

- Le linee guida per la gestione dei servizi di cui all’articolo 5 bis della L.R. n. 78/1978; 
 
Vista l’istanza presentata a questo Ente, di cui al prot. n. 528 del 25.01.2022, con la quale la 
Famiglia della minore -----OMISSIS-----: 
- richiedeva di poter usufruire del trasporto scolastico assistito in favore della stessa; 
- comunicava all’Ente che,  a seguito di visita davanti alla Commissione medica per l’accertamento 
dell’handicap, alla minore veniva negata la situazione di gravità e che la stessa stava presentando 
ricorso avverso tale decisione;  
 
 Vista la nota della Regione Abruzzo – Dipartimento lavoro – sociale, 
RA/0094237/22/DPG021, avente ad oggetto: “Trasporto ed assistenza scolastica alunni disabili 
frequentanti gli Istituti Scolastici Superiori. Comunicazione fondi regionali 2022”; 
 

Richiamata la determina n. 171 del 25.10.2022 avente ad oggetto: “Impegno di spesa per trasporto 
ed assistenza scolastica per gli studenti disabili frequentanti gli Istituti scolastici Superiori di 
Secondo grado – L.R.78/1978”; 
 
Visto il verbale di accertamento della situazione di disabilità, Legge 104/92, articolo 3, comma 3, 
acquisito al prot. dell’Ente al n. 7037 del 18.10.2022, e le diagnosi funzionali dell’alunna ----
OMISSIS----, frequentante il Liceo linguistico “Ovidio” di Sulmona; 
 
Preso atto che la famiglia dell’alunna ----OMISSIS---- ha provveduto a garantire la frequenza 
dell’Istituto scolastico da parte della ragazza facendosi carico dell’assistenza di cui sopra; 
 
Vista la documentazione attestante la spesa sostenuta dalla famiglia per l’assistenza al trasporto 
scolastico della minore ----OMISSIS----, ivi compresi i fogli presenza della minore, rilasciati dallo 
stesso Istituto scolastico; 
 
Considerato che il diritto all’inclusione sociale, scolastica e lavorativa è ampiamente riconosciuto 
dalla Legge 5 febbraio 1992 n.104; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 736 del 23/12/2022 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, procedere alla liquidazione del contributo forfettario in 
favore della famiglia della minore di cui sopra; 
 
Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap. “1830/4 – spese per trasporto ragazzi 
diversamente abili” del bilancio corrente di previsione finanziario 2022-2024, sufficientemente 
capiente; 
 
Visti altresì: 

- Lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  
  

 
DETERMINA 

 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di riconoscere alla famiglia dell’alunna ----OMISSIS---- un contributo di Euro 959,60 a 
rimborso per quanto sostenuto per le spese di assistenza al trasporto della studentessa sopra 
menzionata. 
 
3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 
6) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 
del medesimo decreto; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line;  

 
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 736 del 23/12/2022 

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 760 del 12/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 23/12/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 760 del 12/10/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 651 1 305 --------- OMISSIS --------- 959,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

23/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1164 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 736 del 23/12/2022 con oggetto: 

Liquidazione di spesa per trasporto ed assistenza scolastica studenti disabili frequentanti gli Istituti 

scolastici superiori di secondo grado – L.R. 78/1978 -novembre 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 30/12/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


